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a) Situatia pozitiei financiare

Nota 31.12.2021 31.12.2022
ACTIVE
Imobilizari corporale 4 59.911.827 58.595.195
Imobilizari necorporale 4
Active financiare 4 10.511.872 11.690.187
Active imobilizate - total 4 70.423.699 70.285.382
Stocuri 5 6.753 0
Creante comerciale si avansuri platite 9 8.209.315 2.930.921
Alte creante 9 1.020.180 14.752.933
Numerar si conturi la banci 13 4.567.243 44.294.091
Cheltuieli in avans 4.953 6.802
Active circulante - total 13.808.444 61.984.747
TOTAL ACTIVE 84.232.143 132.270.129
CAPITALURI PROPRII SI DATORII
Capital si rezerve
Capital social 10b 23.631.668 23.631.668
Rezerve din reevaluare 58.382.442 56.817.176
Rezerve 7.437.869 7.437.869
Rezultat reportat (6.691.500) (10.426.425)
Rezultatul perioadei 14 f (5.300.181) (4.094.228)
Repartizare profit 2.2.8.
Capitaluri proprii-total c 77.460.298 73.366.060
Datorii
Datorii comerciale si avansuri incasate 9 120.650 52.855.139
Alte datorii 9 916.768 314.503
Provizioane 5.734.427 5.734.427
Datorii - Total 6.771.845 58.904.069
TOTAL CAPITALURI PROPRII SI 84.232.143 132.270.129
DATORII




Situatii financiare individuale Tntocmite la 31.12.2022 in conformitate cu OMFP 2844/2016

COMCM SA CONSTANTA Cod CAEN: 2363
Adresa : Bd. AUREL VLAICU NR 144 CIF : 1868287
Cod Registrul Comertului : J13/613/1991 Simbol :CMCM

b) Situatia rezultatului global

Nota 31.12.2021 31.12.2022

Venituri din vanzari 14 a 1.477.675 1.128.353
Alte venituri din exploatare 14 b 10.254.487 107.191
Venituri din productia de imobilizari 14 b

Variatia stocurilor de produse finite - profit 14 b

Venituri din exploatare 11.732.162 1.235.544
Cheltuieli materiale si consumabile 14 ¢ 1.444 37.956
Cheltuieli energie si apa l4c 96.210 275.703
Cheltuieli privind marfurile l4c 6.753
Reduceri comerciale primite 14 ¢

Cheltuieli cu personalul l4c 151.393 276.543
Cheltuieli cu prestatii externe l4c 310.384 704.578
Cheltuieli cu impozite si taxe 14 ¢ 897.459 729.199
Cheltuieli cu protectia mediului l4c 61.289 0
Cheltuieli cu amortizarea l4c 1.561.784 1.316.622
Ajustari de valoare privind activele circulante l4c 46.871 1.982.331
Alte cheltuieli 1l4c 7.431.166 19.341
Ajustari privind provizioanele 5.734.427 0
Cheltuieli pentru exploatare 16.292.427 5.349.026
Rezultatul din exploatare 8/14c (4.560.265) (4.113.482)
Venituri financiare 14d 37.281 26.738
Cheltuieli financiare 14d 130 0
Rezultatul financiar 14d 37.151 26.738
VENITURI TOTALE 14 f 11.769.443 1.262.282
CHELTUIELI TOTALE 14 f 16.292.557 5.349.026
REZULTATUL INAINTE DE IMPOZITARE (4.523.114) (4.086.744)
Impozitul pe profitul curent 14 e 760.718 0
Alte impozite 16.349 7.484
REZULTATUL GLOBAL 14 f (5.300.181) (4.094.228)
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¢) Situatia modificarii capitalurilor proprii

Cod CAEN :
: 1868287

CIF

Simbol

Situatia modificarii capitalurilor proprii pentru anul incheiat la 31.12.2022

2363

:CMCM

Capital Ajustari Alte Rezerve din Rezerve Alte rezerve Rezultatul Rezultatul Rezultatul Rezultatul Repartizare Total
social ale elemen reevaluare legale reportat reportat reportat anului a profitului capitaluri
subscris capitalulu te de provenit din reprezentand proprii
varsat i social capital corectarea surplusul
uri erorilor realizat din
proprii contabile rezerva din
reevaluare
Sold la 1 ianuarie 2022 23.631.668 58.382.442 1.176.143 6.261.726 (17.832.838) 2.468.574 8.672.764 | (5.300.181) 77.460.298
Profitul net al anului
Alte elemente ale
rezultatului global din care
Surplus din reevaluarea
imobilizarilor corporale
Total alte elemente ale (1.565.266) (5.300.181) 1.565.256 5.300.181 (20)
rezultatului global
Total rezultat global al (4.094.228) (4.094.228)
perioadei
Transferul rezervelor din
reevaluare in rezultatul
reportat
Alte elemente
Total alte elemente
Tranzactii cu actionarii
recunoscute direct in
capitalurile proprii
Contributii de la si
distribuiri catre actionari
Distribuirea dividendelor
Sold la 31 decembrie 2022 | 23.631.668 56.817.176 1.176.143 6.261.726 (23.133.019) 2.468.574 10.238.020 | (4.094.228) 73.366.060
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d) Situatia fluxurilor de trezorerie
31.12.2021 31.12.2022
FLUXURI DE TREZORERIE DIN ACTIVITATI DE EXPLOATARE
INCASARI CLIENTI(+) 2.010.035 57.817.485
PLATI CATRE FURNIZORI S| ANGAJATI(-) 8.052.148 18.630.045
DOBANZI PLATITE(-)
IMPOZIT PE VENIT PLATIT(-) 18.610 680.174
ALTE INCASARI (+) 2.505.538 1.015.490
TREZORERIA NETA DIN ACTIVITATEA DE EXPLOATARE (3.555.185) 39.522.756
FLUXURI DE TREYORERIE DIN ACTIVITATEA DE INVESTITII
PLATI PENTRU ACTIVITATEA DE ACTIUNI(-)
PLATI PENTRU ACHIZITIONAREA DE IMOBILIZARI CORPORALEI(-)
INCASARI DIN VANZAREA DE IMOBILIZARI CORPORALE(+) 6.753.925 198492
DOBANZI INCASATE(+) 727 5.600
DIVIDENDE INCASATE(+)
TREZORERIA NETA DIN ACTIVITATEA DE INVESTITIE 6.754.652 204.092
FLUXURI DE TREZORERIE DIN ACTIVITATI FINANCIARE
FLUXURI DIN EMISIUNEA DE ACTIUNI(+)
FLUXURI DIN OPERATIUNI CU ACTIUNI(+)
INCASARI DIN IMPRUMUTURI PE TERMEN LUNG(+)
PLATA DATORIILOR AFERENTE CREDITELOR(RATE+DOBANZI)(-)
DIVIDENDE PLATITE(-)
FLUXURI DIN OPERATIUNI CU ACTIUNI(-)
TREZORERIA NETA DIN ACTIVITATI DE FINANTARE
FLUX DE NUMERAR TOTAL 3.199.467 39.726.848
TREZORERIE SI ECHIVALENTE DE TREZORERIE LA INCEPUTUL EX.FINANCIAR 1.367.776 4.567.243
TREZORERIE S| ECHIVALENTE DE TREZORERIE LA SFARSITUL EX FINANACIAT 4.567.243 44.294.091
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Nota 1. Entitatea care raporteaza si Declaratia de conformitate
a) Entitatea care raporteazi

Prezentele situatii financiare sunt situatii financiare incheiate la 31.12.2022.

COMCM SA Constanta este o societate cu sediul in Romania, Constanta, B-dul Aurel Vlaicu nr. 144. Societatea este inregistrata la Oficiul Registrului
Comertului cu numir de ordine J13/613/1991, Cod Unic de Tnregistrare 1868287,

Societatea are ca activitate principala, fabricarea betonului, iar ca activitati auxiliare: productia industriala pentru constructii, constructii civile si de geniu,
produse proprii de cariera, armaturi si prefabricate, inchiriere si subinchiriere, comercializarea materialelor de constructii, cazare in cdmine si alimentatie
publica. Legislatia aplicabila societarii este : Legea 31/1990 privind societatile comerciale cu modificarile si completarile ulterioare, Legea nr. 24/2017
privind piata de capital, Regulamentele CNVM/ASF si ale Bursei de Valori Bucuresti, alte reglementari cu aplicabilitate in domeniul valorilor mobiliare.
Este o societate cu capital integral privat, actiunile societatii fiind cotate si tranzactionate pe BVB, avand simbolul “CMCM”.

b) Declaratia de conformitate

Prezentele situatii financiare individuale au fost intocmite pe baza principiului continuitatii activitatii. Sumele sunt exprimate in lei, in toate
componentele situatiilor financiare. Situatiile financiare individuale la data de 31.12.2022 au fost auditate. Aceste situatii financiare au fost
intocmite in conformitate cu cerintele Standardelor Internationale de Raportare Financiard (IFRS) previazute de Regulamentul (CE) NR.1126/2008 de
adoptare a anumitor Standarde Internationale de Contabilitate, cu modificarile si completarile ulterioare, adoptate in conformitate cu Regulamentul (CE)
nr. 1606/2002 al Parlamentului European si al Consiliului din 19 iulie 2002 privind aplicarea Standardelor Internationale de Contabilitate.

Nota 2. Principii, politici si metode contabile

Cele mai importante politici contabile adoptate in Tntocmirea situatiilor financiare sunt prezentate in cele ce urmeaza:
2.1. Bazele intocmirii situatiilor financiare

a) Informatii generale

Situatiile financiare la 31.12.2022 au fost intocmite in conformitate cu:

- Legea 31/90 — legea societatilor comerciale republicata cu modificarile si completarile ulterioare;
- Legea 82/91- legea contabilitatii republicata cu modificarile si completarile ulterioare;
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- Ordinul Ministerului Finantelor Publice nr. 2844/2016 pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu Standardele internationale de raportare
financiara, aplicabile societatilor comerciale ale caror valori mobiliare sunt admise la tranzactionare pe o piata reglementata;

- Standardele internationala de raportare financiara asa cum au fost adoptate la nivelul Uniunii Europene si publicate in Jurnalul oficial al Uniunii
Europene potrivit prevederilor Regulamentului nr. 1606/2002 al Parlamentului European si al Consiliului privind aplicarea Standardelor Internationale de
Contabilitate.

b) Prezentarea situatiilor financiare

Societatea a adoptat o prezentare bazata pe lichiditate in cadrul situatiei pozitiei financiare si 0 prezentare a veniturilor si cheltuielilor in functie de natura
lor in cadrul situatiei rezultatului global, considerand ca aceste metode de prezentare oferd informatii care sunt credibile si relevante decét cele care ar fi
fost prezentate in baza altor metode permise de IAS 1 ,,Prezentarea situatiilor financiare”.

(c) Continuitatea activitatii

Societatea a Intocmit acest set de situatii financiare in baza principiului continuitatii activitatii.

(d) Bazele evaluarii

Situatiile financiare sunt intocmite folosind metoda costului, cu exceptia activelor imobilizate care au fost reevaluate la valoarea justa. Metoda valorii
juste este aplicata, cu exceptia activelor sau datoriilor pentru care valoarea justa nu poate fi stabilita. Pentru recunoasterea ulterioara a imobilizarilor
corporale la nivelul societatii s-a adoptat modelul reevaluarii.

(e) Moneda functionala si de prezentare

Conducerea Societatii considera ca moneda functionala, asa cum este definita aceasta de IAS 21 ,,Efectele variatiei cursului de schimb valutar”, leul
romanesc. Situatiile financiare sunt prezentate in lei, moneda pe care conducerea Societaii a ales-o ca moneda de prezentare.

(f) Utilizarea estimarilor si rationamentelor profesionale

Pregatirea situatiilor financiare in conformitate cu IFRS presupune utilizarea de catre conducere a unor rationamente profesionale, estimari si ipoteze care

afecteaza aplicarea politicilor contabile si valoarea raportata a activelor, datoriilor, veniturilor si cheltuielilor. Rezultatele efective pot diferi de valorile
estimate.
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Estimarile si ipotezele care stau la baza acestora sunt revizuite periodic.
2.2. Politici contabile semnificative

Politicile contabile prezentate mai jos au fost aplicate Tn mod consecvent.
(a) Tranzactii in moneda straina

Tranzactiile in moneda strdina sunt convertite Tn moneda functionald a Societatii, leul, la cursurile de schimb valutar de la data tranzactiei. Activele si
datoriile monetare care la data raportarii sunt exprimate in valuta sunt convertite in moneda functionala la cursul de schimb valutar din data respectiva.

(b) Numerar si echivalente de numerar
Numerarul cuprinde disponibilul in casa si la banci.
Echivalentele de numerar sunt investitiile financiare pe termen scurt, foarte lichide, care sunt usor convertibile in numerar §i care sunt supuse unui risc

nesemnificativ de modificare a valorii.
La intocmirea situatiei fluxurilor de trezorerie, s-au considerat ca numerar si echivalente de numerar: numerarul efectiv, conturile curente la banci.

(c) Active si datorii financiare

Societatea clasifica instrumentele financiare detinute in urmatoarele categorii:

Active sau datorii financiare evaluate la valoare justa prin contul de profit si pierdere.

Aceasta categorie include active financiare sau datorii financiare detinute si instrumente financiare clasificate la valoare justd prin contul de profit si
pierdere la momentul recunoasterii initiale.

(d) Creante

Creantele sunt active financiare cu plati fixe sau determinabile.
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(e) Alte active si datorii financiare
Alte active si datorii financiare sunt evaluate la cost amortizat utilizind metoda dobanzii efective, minus orice pierderi din depreciere.
(f) Imobilizari corporale

Recunoastere si evaluare

Imobilizarile corporale recunoscute ca active sunt evaluate initial la cost. Costul unui element de imobilizari corporale este format din pretul de cumparare,
inclusiv taxele nerecuperabile, dupad deducerea oricaror reduceri de pret de natura comerciala si oricaror costuri care pot fi atribuite direct aducerii activului
la locatia si in conditia necesara pentru ca acesta sa poata fi utilizat in scopul dorit de conducere, cum ar fi: cheltuielile cu angajatii care rezulta direct din
constructia sau achizitionarea activului, costurile de amenajare a amplasamentului, costurile initiale de livrare si manipulare, costurile de instalare si
asamblare, onorariile profesionale.

Imobilizarile corporale sunt clasificate de catre Societate in urmatoarele clase de active de aceeasi natura si cu utilizari similare:

Terenuri si constructii;

Instalatii tehnice si masini;

Alte instalatii, utilaje si mobilier.

Evaluarea dupa recunoastere
Imobilizarile corporale sunt evaluate de cétre Societate la cost minus amortizarea cumulatd si pierderile din depreciere cumulate. Costul include
cheltuielile direct atribuibile achizitiei activului.

Costurile ulterioare

Costurile intretinerii zilnice (cheltuielile cu reparatiile si intretinerea) aferente imobilizarilor corporale nu sunt capitalizate; ele sunt recunoscute drept
costuri ale perioadei n care se produc. Aceste costuri constau Tn principal in cheltuieli cu forta de munca si cu consumabilele si pot include si costul
componentelor de valoare mica.Cheltuielile cu intretinerea si reparatiile imobilizarilor corporale se inregistreaza in contul de profit si pierdere atunci cand
apar, iar imbunatatirile semnificative aduse imobilizarilor corporale, care cresc valoarea sau durata de viata a acestora, sau care maresc semnificativ
capacitatea de generare a unor beneficii economice de catre acestea, sunt capitalizate.
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Amortizarea

Amortizarea este calculatd pentru costul activului sau o alta valoarea care substituie costul, minus valoarea rezidualad. Amortizarea este recunoscuta in
contul de profit sau pierdere utilizind metoda liniard pentru durata de viata utila estimatd pentru imobilizarile corporale, de la data la care sunt disponibile
pentru utilizare; aceasta modalitate reflectdnd cel mai fidel modul preconizat de consumare a beneficiilor economice incorporate in activ.

Vanzarea/casarea imobilizirilor corporale

Valoarea contabild a unui element de imobilizari corporale este recunoscuta (eliminata din situatia pozitiei financiare) la cedare sau atunci cand nu se mai
asteapta nici un beneficiu economic viitor din utilizarea sau cedarea sa.

Imobilizarile corporale care sunt casate sau vandute sunt eliminate din bilant impreuna cu amortizarea cumulatd corespunzatoare. Orice profit sau pierdere
rezultate dintr-o asemenea operatiune sunt incluse in contul de profit si pierdere curent.

Imobilizarile corporale sunt evaluate la valoarea justa, la data bilantului, ori de cate ori este necesar.

Pentru imobilizarile corporale amortizate integral, care inregistreaza o crestere de valoare prin evaluarea la valoarea justa, este determinata o noua durata
de utilizare, in functie de valoarea acestora.

Elementele similare veniturilor, egale cu cheltuielile cu amortizarea aferente diferentelor din reevaluare se inregistreaza lunar, astfel incat sa nu fie afectat
rezultatul perioadei.

(9) Imobilizari necorporale

Imobilizarile necorporale sunt evaluate initial la cost. Dupa recunoasterea initiala, o imobilizare necorporala este contabilizata la cost minus amortizarea
cumulata.

Cheltuieli ulterioare
Cheltuielile ulterioare sunt capitalizate numai atunci cind acestea cresc valoarea beneficiilor economice viitoare incorporate in activul cdruia ii sunt
destinate.

Amortizarea imobilizirilor necorporale

Amortizarea este calculatd pentru costul activului sau o altd valoarea care substituie costul, minus valoarea reziduala. Amortizarea este recunoscuta in
contul de profit sau pierdere utilizind metoda liniara pentru durata de viata utilda estimatd pentru imobilizarile necorporale, de la data la care sunt
disponibile pentru utilizare; aceasta modalitate reflectdnd cel mai fidel modul preconizat de consumare a beneficiilor economice incorporate in activ.
Duratele de viata utile estimate pentru perioada curenta si pentru perioadele comparative sunt intre 1-5 ani.
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(h) Capitalul social
Actiunile nominative sunt recunoscute in capitalul social.
(i) Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

Provizioanele sunt recunoscute in situatia pozitiei financiare atunci cand pentru Societate se naste o obligatie legata de un eveniment trecut si este probabil
ca in viitor sa fie necesard consumarea unor resurse economice care sa stingd aceasta obligatie si se poate face o estimare rezonabild a valorii obligatiei.
Valoarea recunoscutd ca provizion constituie cea mai bund estimare a cheltuielilor necesare pentru decontarea obligatiei actuale la finalul perioadei de
raportare.

(1) Vanzarea bunurilor

Veniturile din vanzarea bunurilor in cursul activitatilor curente sunt evaluate la valoarea justd a contraprestatiei Tncasate sau de Tncasat. Veniturile sunt
recunoscute atunci cind existd dovezi convingatoare, de reguld sub forma unui contract de vinzare executat, iar riscurile si avantajele ce decurg din
proprietatea bunurilor sunt transferate in mod semnificativ cumparatorului, recuperarea contraprestatiei este probabila, costurile aferente si retururile
posibile de bunuri pot fi estimate credibil, entitatea nu mai este implicata in gestionarea bunurilor vandute, iar marimea veniturilor poate fi evaluata in mod
credibil.

Principalele surse de venituri sunt reprezentate de:

Venituri din vanzarea produselor finite si din vanzarea de marfuri.

(k) Prestarea serviciilor, venituri din inchirieri

Veniturile din serviciile prestate si veniturile din inchirieri sunt recunoscute Tn contul de profit sau pierdere in perioada in care sunt furnizate serviciile
respective.

(D Venituri si cheltuieli financiare

de capital.
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Veniturile din dobanzi sunt recunoscute in contul de profit sau pierdere in baza contabilititii de angajamente, utilizind metoda dobéanzii efective. Rata
dobéanzii efective reprezinta rata care actualizeaza exact platile si incasarile in numerar preconizate in viitor pe durata de viatd asteptatd a activului sau
datoriei financiare (sau, acolo unde este cazul, pe o durata mai scurtd) la valoarea contabila a activului sau datoriei financiare.

Veniturile din dividende sunt recunoscute in contul de profit sau pierdere la data la care se stabileste dreptul Societarii de a incasa dividendele.

In cazul dividendelor primite sub forma actiunilor ca alternativa la plata in numerar, veniturile din dividende sunt recunoscute la nivelul numerarului ce ar
fi fost primit, Tn corespondentd cu cresterea participatiei aferente. Societatea nu inregistreaza venituri din dividende aferente actiunilor primite fara
contraprestatie in bani atunci cand acestea sunt distribuite proportional tuturor actionarilor.

Veniturile din dividende sunt inregistrate la valoarea bruta ce include impozitul pe dividende.

Cheltuielile financiare cuprind cheltuieli privind dobanzile de la credite angajate de societate, cheltuieli privind diferente de curs valutar.

(m) Beneficiile angajatilor

Beneficii pe termen scurt

Obligatiile cu beneficiile pe termen scurt acordate angajatilor nu se actualizeaza si sunt recunoscute in situatia rezultatului global pe masura ce serviciul
aferent este prestat. Beneficiile pe termen scurt ale angajatilor includ salariile, primele si contributiile la asigurarile sociale. Beneficiile pe termen scurt ale
angajatilor sunt recunoscute ca si cheltuiala atunci cind serviciile sunt prestate. Se recunoaste un provizion pentru sumele ce se asteapta a fi platite cu titlu
de prime Th numerar pe termen scurt sau scheme de participare a personalului la profit in conditiile in care Societatea ar avea o obligatie legala sau
implicita de a plati acele sume ca rezultat al serviciilor trecute prestate de catre angajati si daca obligatia respectiva poate fi estimata in mod credibil.
Societatea nu este angajata in nici un alt sistem de beneficii post pensionare.

(n) Impozitul pe profit

Societatea este platitoare de impozit pe profit, calculat prin aplicarea procentului de 16% asupra rezultatului la 31.12.2022.

(0) Rezultatul pe actiune

Societatea prezintd rezultatul pe actiune de baza si diluat pentru actiunile nominative. Rezultatul pe actiune de bazd se determind prin
divizarea profitului sau pierderii atribuibile actionarilor Societatii la numarul de actiuni nominative aferente perioadei de raportare.
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(p) Dividende

Dividendele sunt tratate ca o distribuire a profitului in perioada in care au fost declarate si aprobate de catre Adunarea Generala a Actionarilor. Profitul
disponibil pentru repartizare este profitul anului inregistrat in situatiile financiare intocmite in conformitate cu Reglementarile Contabile Romanesti
(,,RCR”).

(r) Raportarea pe segmente

Un segment este o componenta distinctd a Societdtii care furnizeaza anumite produse sau servicii (segment de activitate) sau furnizeaza produse si servicii
ntr-un anumit mediu geografic (segment geografic) si care este supus la riscuri si beneficii diferite de cele ale celorlalte segmente.

Activitatea societatii s-a desfasurat pe urmatoarele segmente de activitate:
1. servicii, inchireri spatii
2. vanzare de marfuri

Total venituri pe segmente de activitate:

31.12.2021 31.12.2022

Venituri din prestari servicii, Inchireri spatii 1.477.675 1.121.600

Venituri din vanzare marfa 0 6.753

2.3. Standarde si interpretari emise de IASB fira a fi aplicabile in prezentele situatii financiare
e IFRS 9 Instrumente financiare: prezentare (modificat) — modificarea principala a fost accea ca entitatea va trebui s prezinte efectele modificarilor
in riscul de credit al datoriilor financiare desemnate la valoarea justa prin profit sau pierdere in alte elemente ale rezultatului global.

¢ |IFRS 16 Contracte de leasing, standard care intra in vigoare dupa 1 ianuarie 2018.
o Diverse alte amendamende la standarde care se aplica dupa 1 ianuarie 2018

Nota 3. Administrarea riscurilor semnificative

Prin natura obiectului de activitate, Societatea este expusa la diferite tipuri de riscuri. Principalele tipuri de riscuri la care este expusa Societatea sunt: riscul
de credit, riscul de lichiditate, riscul de piata, riscul operational, riscul aferent mediului economic, riscul aferent impozitarii.
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Administrarea riscurilor are in vedere maximizarea profitului Societatii raportat la nivelul de risc la care este expusa.

Politicile Societatii de gestionare a riscului sunt definite astfel incat sa asigure identificarea si analiza riscurilor cu care se confrunta Societatea, stabilirea
limitelor si controalelor adecvate, precum si monitorizarea riscurilor si a respectarii limitelor stabilite. Politicile si sistemele de gestionare a riscului sunt
revizuite in mod regulat pentru a reflecta modificarile survenite in conditiile de piata Si in activitatile Societatii.

Cadrul general privind gestionarea riscurilor

Conducerea efectiva a Societatii este asigurata de cétre Directorul General care poate fi numit de cétre Consiliul de Administratie Tn conformitate cu
reglementarile Legii nr. 31/1990 privind societatile comerciale cu modificarile si completarile ulterioare si cu Statutul Societatii.

Consiliul de Administratie al Societatii numeste Directorul General si Directorii Generali Adjuncti, ale caror atributii sunt stabilite prin regulamentele
Societatii, prin decizia de numire si contractul de mandat, precum si prin deciziile Consiliului de Administratie.

Directorul General in limitele de competentd, coordoneaza activitatea zilnica a societatii, urmareste respectarea regulilor si procedurilor interne.

Politicile Societatii de gestionare a riscului sunt definite astfel incat sa asigure identificarea si analiza riscurilor cu care se confrunta Societatea, stabilirea
limitelor si controalelor adecvate, precum si monitorizarea riscurilor si a respectarii limitelor stabilite. Politicile si sistemele de gestionare a riscului sunt
revizuite in mod regulat pentru a reflecta modificarile survenite in conditiile de piata Si in activitatile Societatii.

Auditul intern al Societatii supravegheaza modul in care conducerea monitorizeaza respectarea politicilor si procedurilor de gestionare a riscului si
revizuieste adecvarea cadrului de gestionare a riscului in relatie cu riscurile cu care se confrunta entitatea.

Riscul de credit

Riscul de credit este riscul ca societatea, datorita unor elemente conjuncturale, sa nu-si poata onora obligatiile fata de banci.

Riscul de lichiditate

Riscul de lichiditate este riscul ca Societatea sa intampine dificultati in indeplinirea obligatiilor care decurg din datoriile financiare pe termen scurt, care se
sting prin plata in numerar sau prin alte mijloace financiare, sau cd asemenea obligatii sa fie stinse intr-o maniera nefavorabild pentru Societate.

Societatea urmareste evolutia nivelului lichiditatilor pentru a-si putea achita obligatiile la data la care acestea devin scadente si analizeazd permanent

activele si datoriile, in functie de perioada ramasa pana la scadentele contractuale. In scopul gestionarii riscului de lichiditate, fluxurile de trezorerie
operationale si bugetare sunt monitorizate si analizate lunar in vederea stabilirii nivelului estimat al modificarilor nete in lichiditate.
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Situatii financiare individuale Tntocmite la 31.12.2022 in conformitate cu OMFP 2844/2016

COMCM SA CONSTANTA Cod CAEN: 2363

Adresa : Bd. AUREL VLAICU NR 144 CIF : 1868287
Cod Registrul Comertului : J13/613/1991 Simbol :CMCM
In lei Valoare Fluxuri de . Intre 3 si 12 Mai mare Far_a
contabila numerar Sub 3 luni luni de 1an maturlt_a_te
31-Dec-22 contractuale prestabilita
Active
Stocuri - - - -
Creante comerciale si 2.930.921 2.930.921 147.854 477,577 2.305.490
avansuri platite
Alte creante 14.752.933 14.752.933 14.224.757 447 527.729
Numerar si echivalente 44294001 |  44.294.091 |  38.853.863 940.228 4.500.000
de numerar
Cheltuieli in avans 6.802 6.802 - 6.802
Active circulante-total 61.984.747 61.984.747 53.226.474 1.425.054 7.333.219
Alte _dz?ltoru Si 6.048.930 6.048.930 35.923 158.392 5.854 615
provizioane
Datorii comerciale si 52.855.139 52.855.139 52.852.546 2503
avansuri Tncasate '
Total datorii 58.904.069 58.904.069 52.888.469 160.985 5.854.615
Excedent de lichiditate 3.080.678 3.080.678 338.005 1.264.069 1.478.604

Riscul de piata

Societatea prin Consiliul de Administratie monitorizeaza permanent modul de realizare a gestionarii riscului de piatd. Societatea nu este expusa
riscului valutar dar este expusa riscului de pret, drept pentru care ajusteaza pretul cu oferta de pe piata.
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Riscul operational

Riscul operational este riscul producerii unor pierderi directe sau indirecte provenind dintr-o gama larga de cauze asociate proceselor, personalului,
tehnologiei si infrastructurii Societatii, precum si din factori externi, altii decat riscul de credit, de piata si de lichiditate, cum ar fi cele provenind din
cerinte legale si de reglementare si din standardele general acceptate privind comportamentul organizational. Riscurile operationale provin din toate
operatiunile Societatii.
Responsabilitatea principala a dezvoltarii si implementarii controalelor legate de riscul operational revine conducerii fiecarei unitati. Responsabilitatea este
sprijinita de dezvoltarea standardelor generale ale Societatii de gestionare a riscului operational pe urmatoarele arii:

e Cerinte de separare a responsabilitatilor, inclusiv autorizarea independenta a tranzactiilor
Alinierea la cerintele de reglementare si legale
Documentarea controalelor si procedurilor
Cerinte de analiza periodica a riscului operational la care este expusa Societatea si adecvarea controalelor si procedurilor pentru a preveni riscurile
identificate
Cerinte de raportare a pierderilor operationale si propuneri de remediere a cauzelor care le-au generat
Elaborarea unor planuri de continuitate operationala
Dezvoltare si instruire profesionala
Stabilirea unor standarde de etica
Prevenirea riscului de litigii, inclusiv asigurare acolo unde se aplica
Diminuarea riscurilor, inclusiv utilizarea eficienta a asigurarilor unde este cazul.

Riscul aferent mediului economic

Identificarea si evaluarea investitiilor influentate de o piata de creditare lipsita de lichiditate, analiza respectarii contractelor de creditare si a altor obligatii
contractuale, evaluarea incertitudinilor semnificative, inclusiv a incertitudinilor legate de capacitatea unei entitati de a continua sa functioneze pentru o
perioada rezonabila de timp, toate acestea ridica la randul lor alte provocari.

Efectele acestora asupra pietei financiare din Romania au fost scaderi de preturi si lichiditate pe pietele de capital si cresteri ale ratelor de dobanda pe
termen lung datorate conditiilor de lichiditate la nivel international.

Conducerea nu poate estima credibil efectele asupra situatiilor financiare ale Societatii rezultate din deteriorarea lichiditatii pietei financiare, deprecierea
activelor financiare influentate de conditii de piata nelichide si volatilitatea ridicata a monedei nationale si a pietelor financiare. Conducerea Societatii
considera ca ia toate masurile necesare pentru a sprijini cresterea activitatii Societatii in conditiile de piata curente prin:
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o claborarea strategiilor de gestionare a lichiditatii si stabilirea unor masuri specifice de management al lichiditatii in situatii de criza;
e previzionari ale lichiditatii curente;
e examinarea atenta a conditiilor si clauzelor incluse in angajamentele de compensare si decontare, in prezent si in viitorul apropiat.

Riscul aferent impozitarii

Incepand cu 1 ianuarie 2007, urmare aderrii Romaniei la Uniunea Europeand, Societatea a trebuit si se supund reglementirilor Uniunii Europene, si in
consecinta s-a pregatit pentru aplicarea schimbarilor aduse de legislatia europeana. Societatea a implementat aceste schimbari, dar modul de implementare

al acestora ramane deschis auditului fiscal timp de 5 ani.

Interpretarea textelor si implementarea practica a procedurilor noilor reglementari fiscale aplicabile, ar putea varia si existd riscul ca in anumite situatii

autoritatile fiscale sa adopte o pozitie diferitd fata de cea a Societatii.

Adecvarea capitalurilor

Politica conducerii in ceea ce priveste adecvarea capitalului se concentreaza in mentinerea unei baze solide de capital, in scopul sustinerii dezvoltarii

continue a Societatii si atingerii obiectivelor investitionale.
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Nota 4. Active imobilizate
Alte Investitii
Imobilizari - Instalatii tehnice instalatii Imobiliare ACt.ive de expl. Imobiliziri Imobilizari To_tal
Terenuri Constructii . - S si evaluare corporale " - active
necorporale si masini utilaje si - - financiare Lo
2 resurse minerale in curs imobilizate
mobilier

gﬂgllfazozz 0 51.398.268 2.906.125 449.190 4922 2.797.135 33.088 2.323.099 11.417.283 71.329.110
Cresteri (10) 1.178.315 1.178.305
Reduceri
Sold la 51.398.258 2.906.125 449.190 4922 2.797.135 33.088 2.323.099 12.595.598 72.507.415
31.12.2022
Amortizare
cumulata
Sold la 0
o 022 0 0 0 0 0 0 0 905.411 905.411
Cresteri 688.632 426.993 4.922 162.987 33.088 1316.622
Reduceri
Sold la
81.12.2022 0 688.632 426,993 4.922 162.987 33.088 905.411 2.222.033
;’eatgoare contabila 51.398.258 2.217.493 22197 0 2.634.148 0 2.323.099 11.690.187 70.285.382

Nota 5. Stocuri

Stocurile societatii la 31.12.2022 sunt in valoare de 15.912 lei, societatea inregistrand ajustari pentru deprecierea stocurilor in valoare de 15.912 lei.
Stocurile sunt 1inregistrate la cost de achizitie respectiv la cost de productie pentru produsele finite. Metoda de evaluare la iesirea din gestiune a bunurilor

de natura stocurilor utilizate pe parcursul exercitiului financiar 2022 a fost metoda FIFO.

Nota. 6. Provizioane

In cursul anului 2022 nu au fost constituite provizioane.
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Nota 7. Rezultatul pe actiune (IAS 33)

Valoarea per actiune determinata in functie de activul net la data de 31.12.2022

- Total active 132.270.129 lei
- Total datorii 58.904.069 lei
- Capitaluri proprii 73.366.060 lei
- |Pierdere 4.094.228 lei
- Numar actiuni 236.316.478

- Valoarea per actiune 0,00 lei / actiune

Nota 8. Analiza rezultatului din exploatare

31.12.2021 31.12.2022
Venituri din vanzari 1.477.675 1.128.353
Alte venituri din exploatare 10.254.487 107.191
Venituri din productia de imobilizari
Variatia stocurilor de produse finite
Venituri din exploatare 11.732.162 1.235.544
Cheltuieli materiale si consumabile 1.444 37.956
Cheltuieli energie si apa 96.210 275.703
Cheltuieli privind marfurile 6.753
Reduceri comerciale primite
Cheltuieli cu personalul 151.393 276.543
Cheltuieli cu prestatii externe 310.384 704.578
Cheltuieli cu impozite si taxe 897.459 729.199
Cheltuieli cu protectia mediului 61.289 0
Cheltuieli cu amortizarea 1.561.784 1.316.622
Ajustari de valoare privind activele circulante 46.871 1.982.331
Ajustari privind provizioanele 7.431.166 19.341
Alte cheltuieli 5.734.427 0
Cheltuieli pentru exploatare 16.292.427 5.349.026
Rezultatul din exploatare (4.560.265) (4.113.482)

Cod CAEN: 2363

CIF
Simbol

. 1868287
:CMCM
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Nota 9. Situatia creantelor si datoriilor
Creante 31.12.2022 Sold la 31.12.2022
Total creante 17.690.656
1. Creante comerciale 2.930.921

- clienti si clienti incerti 3.685.902

- avansuri platite 225.648

- ajustari deprecierea creantelor clienti 980.629
2. Alte creante 14.752.933

- creante buget 5.204
- alte creante 14.747.729
3. Cheltuieli in avans 6.802
In functie de vechime , creantele din clienti si clienti incerti, se clasifica astfel:
<30 zile 31-60ZILE 61-90 ZILE 91-180 ZILE 181-365 ZILE > 366 ZILE
1.913.380 44,758 74.093 368.248 143.953 1.141.470

Datorii 31.12.2022 Sold la 31.12.2022
Total datorii din care 58.904.069
1. Clienti creditori 52.724.398
2. Datorii comerciale 130.741
-furnizori interni 130.741
-furnizori facturi nesosite -
3. Alte datorii 156.111
- obligatii fata de personal 20.138
- contributii salariale 11.360
-datorii la buget stat 7.823
- alte datorii 116.790
- alte provizioane, venituri in avans 5.892.819
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Nota 10. Participatii i surse de finantare
a) Certificate de participare, valori mobiliare, obligatii convertibile

Societatea nu a emis certificate de participare, obligatiuni sau alte valori mobiliare, in afara de actiunile proprii existente la momentul de fata in baza
situatiilor primite de la Depozitarul Central de la Bucuresti.

b) Capitalul social
Valoarea capitalului subscris la 31.12.2022 era de 23.631.668 lei fiind divizat in 236.316.668 actiuni nominative avand valoarea nominala de 0,10 lei /

actiune.
La data de 31.12.2022, structura actionariatului se prezinta astfel :

TRANSILVANIA INVESTMENTS ALLIANCE S.A. —134.049.930 ACTIUNI —56,7247 %
FRATILA CONSTANTIN — 27.534.518 ACTIUNI — 11,6515 %
FRATILA MIHAELA — 23.651.000 ACTIUNI — 10,0082 %
COCIU MARIA ALEXANDRA — 23.646.408 ACTIUNI — 10,0062 %
CONSULTING & CONSTRUCTION INVESTMENTS S.A. — 23.870,000 ACTIUNI — 10,1009 %
Alti actionari — 3.564.822 ACTIUNI — 1,5085 %
TOTAL 236.316.678 ACTIUNI — 100,0000 %

Nota 11. Informatii privind salariatii si membrii organelor de administratie, conducere si supraveghere

Conform actului constitutiv al societatii societatea este constituita ca societate pe actiuni, avand un consiliu de administratie alcatuit din cinci membrii.
Componenta Consiliului de administratie la data de 31.12.2022 este urmitoarea:

1. VATUIU MIHAITA GIANI - Presedinte CA

2. CALIN DRAGOS - administrator

3. CULETU DANUT - administrator

4. ROSU BOGDAN NICOLAE - administrator

5. ALEXE GABRIELA - administrator
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Conducerea executiva este asigurata de Director General.
Nu s-au acordat avansuri si credite directorilor si administratorilor.
Numarul total de salariati existenti la 31.12.2022 a fost de 0 salariati.
Indemnizatii acordate CA si directorilor in anul 2022 au fost in suma de 270.454 lei.
Remuneratiile acordate Directorului General in anul 2022 au fost de 48.000 lei.
Nota 12. Analiza principalilor indicatori economico — financiari
Calculul si analiza a principalilor indicatori economico-financiari
1. Indicatori de lichiditate si solvabilitate
a. Indicatori de lichiditate curente (indicatorul capitalului circulant)
Active curente
------------------- =1,05
Datorii curente
Acest indicator oferd garantia acoperirii datoriilor curente ale societatii din activele curente, cu conditia incasarii la termen a creantelor, desi el are o
valoarea mai mare decét valoarea recomandat acceptabila in jurul valorii de 2.
b. Indicatorul lichiditatii imediate (testul acid)
Active curente — Stocuri

Datorii curente

Activele monetare si asimilate ofera o plata pe termen scurt a datoriilor societatii, coeficientul de 8,50 garantand acoperirii datoriilor.

22



Situatii financiare individuale Tntocmite la 31.12.2022 in conformitate cu OMFP 2844/2016

COMCM SA CONSTANTA Cod CAEN: 2363
Adresa : Bd. AUREL VLAICU NR 144 CIF . 1868287
Cod Registrul Comertului : J13/613/1991 Simbol :CMCM

c. Indicatorul lichiditatii la vedere
Disponibilitatea banesti
------------------------------ =0,75
Datorii curente
Acest indicator este la un nivel foarte scazut, demonstrand ca societatea are nevoie de surse lichide.
d. Solvabilitatea globala
Total active
Total datorii
Valoarea acestui indicator arata ca societatea este solvabila, in sensul ca isi poate acoperi datoriile din totalul activelor.
2. Indicatorii de activitate (indicatori de gestiune)
a. Viteza de rotatie a debitelor clienti
Sold mediu clienti
——————————————————————————— *365 = 1.726 zile
Cifra de afaceri
Acest indicator arata eficienta cu care societatea isi colecteaza creantele, se constata ca valoarea lui este mai mare decat viteza de rotatie a creditelor
furnizor.
b. Viteza de rotatie a creditelor furnizor
Sold mediu furnizor

—————————————————————————— *365 = 38 zile
Cifra de afaceri
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Calculata la cifra de afaceri, indicatorul reprezinta numarul de zile de creditare pe care managementul le-a obtinut de la furnizorii sai. Valoarea lui
demonstreze ca societatea isi achita furnizorii sub valoarea recomandabila de 30 de zile.

c. Viteza de rotatie a activelor imobilizate

Cifra de afaceri

---------------------- =0,02

Active imobilizate

Acest indicator arata cifra de afaceri generata de activele imobilizate.
d. Valoarea de rotatie a activelor totale

Cifra de afaceri

------------------ =0,01

Total active

Acest indicator arata cifra de afaceri generata de activele totale.
3. Indicatori de profitabilitate

a. Valoarea contabila a unei actiuni

Capitalul propriu

Numar de actiuni
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Nota 13. Numerar si echivalente de numerar

-lei-
2021 2022
Disponibilitati la banci in lei 4.566.458 44.293.548
Disponibilitati la banci in moneda straina 0 0
Casa in lei 785 543
Alte valori 0 0
Total 4.567.243 44.294.091
Nota 14. Descrierea veniturilor si cheltuielilor societitii
a) Venituri din vinzari
31.12.2022 31.12.2021 31.12.2020
Venituri din productia vanduta 1.121.600 1.477.675 1.239.653
Venituri din marfa vanduta 6.753 - 32.810
Total 1.128.353 1.477.675 1.272.463
b) Alte venituri
31.12.2022 31.12.2021 31.12.2020
Venituri din productia stocata 0 0 -96.547
Alte venituri din exploatare 107.191 10.254.487 337.054
Total 107.191 10.254.487 240.507

Cod CAEN :

CIF
Simbol

2363
. 1868287
:CMCM
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c) Cheltuieli exploatare

31.12.2022 31.12.2021 31.12.2020

Cheltuieli cu personalul 276.543 151.393 182.922
Cheltuieli cu materialele, marfa si alte cheltuieli externe 320.412 97.654 81.318
Cheltuieli cu amortizarea/provizioane 1.316.622 1.561.784 882.124
Cheltuieli cu alte prestatiile externe, din care: 2.686.909 310.384 806.090
-cheltuieli cu Intretinerea si reparatiile 0 0 10.736
-cheltuieli cu redevente si chirii 15.628 7.752 8.721
-prime de asigurare 6.153 4.l 3.807
-cheltuieli cu colaboratorii 0 0 0
-cheltuieli cu comisioanele si onorariile 0 0 0
~cheltuieli cu transportul de bunuri si personal 420 0 0
-cheltuieli cu deplasari si detasari 151 0 0
-cheltuieli postale si telecomunicatii 0 123 750
~cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate 49.631 3.561 4.873
-alte cheltuieli operationale 2.714.188 294.177 777.953
Cheltuieli cu alte impozite, taxe si virsiminte asimilate 729.199 897.459 890.852
Alte cheltuieli 19.341 13.273.753 1.012.189
Total 5.349.026 16.292.427 3.855.495

Cod CAEN: 2363

CIF
Simbol

. 1868287
:CMCM
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Situatii financiare individuale Tntocmite la 31.12.2022 in conformitate cu OMFP 2844/2016

COMCM SA CONSTANTA

Adresa : Bd. AUREL VLAICU NR 144

Cod Registrul Comertului : J13/613/1991

d) Venituri si cheltuieli financiare

31.12.2022 31.12.2021 31.12.2020

Venituri din imobilizari financiare 0 0 0
Venituri din investitii financiare cedate 0 0 0
Venituri din diferente de curs valutar 21.138 36.554 28.361
Venituri din dobanzi 5.600 727 1.558
Venituri din sconturi obtinute 0 0 0
Alte venituri financiare 0 0 0
Venituri din actiuni detinute la filiale 0 0 0
Cheltuieli cu investitiile financiare cedate 0 0 0
Cheltuieli din diferente de curs valutar 0 130 270
Cheltuieli privind dobanzile 0 0 0
Cheltuieli cu sconturi acordate 0 0 0

Rezultat financiar 26.738 37.151 29.649

e) Cheltuiala cu impozitul pe profit/microintreprindere/specific
31.12.2022 31.12.2021 31.12.2020

Impozit profit 0 760.718 0
Impozit microintreprindere/specific 7.484 16.349 16.739

Cod CAEN: 2363
CIF . 1868287
Simbol :CMCM
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Situatii financiare individuale Tntocmite la 31.12.2022 in conformitate cu OMFP 2844/2016

COMCM SA CONSTANTA

Adresa : Bd. AUREL VLAICU NR 144
Cod Registrul Comertului : J13/613/1991

f) Rezultatul perioadei

31.12.2022 31.12.2021 31.12.2020
Venituri totale 1.262.282 11.769.443 1.542.889
Cheltuieli totale 5.349.026 16.292.427 3.855.765
Profit brut (4.086.744) (4.559.265) (2.312.876)
Impozit microintreprindere/ specific 7.484 16.349 16.739
Impozit profit 0 760.718 0
Profit net (4.094.228) (5.300.181) (2.329.615)

Cod CAEN :
: 1868287

Nota 15. Parti afiliate si tranzactii cu parti afiliate

La 31.12.2022 detine un numar de 58.915.765 actiuni la SC SCUT SA, reprezentand 42,038 % din capitalul social al SC SCUT SA.
Nu s-au efectuat tranzactii in anul 2022.

Nota 16. Evenimente ulterioare bilantului

Pana la data de 31.12.2022, nu a fost solutionata cerere de anulare a Deciziei de impunere nr. F - CT 26/28.02.2017. In anul 2023, Curtea de Apel
Constanta a solutionat definitiv cererea de anulare a Deciziei de Impunere F- CT 70/06.08.2018 si prin Hotararea 243/09.03.2023 pronuntata in dosarul

1559/118/2020 a respins definitiv cererea in anulare formulata de COMCM SA.
Prin Hotararea AGEA nr. 1/17.09.2022 a fost aprobat derularea unui program de rascumparare actiuni COMCM. Pana la 31.12.2022 nu s-a finalizat

executarea acestei hotarari.

DIRECTOR GENERAL,
Gabriela Alexe
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